Editorial Note: The texts printed below are the best known witness to each issue (see main text 
above for full discussion). The significant textual modifications originating at the papal curia 
referred to in the main text above are printed in bold; smaller amendments and rewriting by third 
parties in the localities are not marked. The original spelling from each manuscript is retained, 
but punctuation is modern and standardized according to the edition of the first issue by Migne. 

1st Issue 2nd Issue 3rd Issue 4th Issue 
Issued by: Gregory 
VIII 

Issued by: Gregory 
VIII 

Issued by: Gregory 
VIII 

Issued by: Clement 
III 

Date: 29 Oct. 1187 Date: 30 Oct. 1187 Date: 3 Nov. 1187 Date: 2 Jan. 1188 
Location: Ferrara Location: Ferrara Location: Ferrara Location: Pisa 
Text: Patrologiae 
cursus completa, 
series Latina, ed. J. 
P. Migne, 221 vols. 
(Paris, 1844–1864) 
CCII.1539–1542 

Text: Rouen, 
Bibliothèque 
municipale, Ms. 
518 (O 17), fo. 
202v 

Text: Munich, 
Bayerische 
Staatsbibliothek, 
Clm 21528, fos. 
120v–121v 

Text: Erlangen, 
Universitäts-
bibliothek 
Erlangen-Nürnberg 
MS 224, fos. 18va–
21va 

Gregorius 
episcopus, servus 
servorum Dei, 
universis Christi 
fidelibus ad quos 
litterae istae 
pervenerint, salutem 
et apostolicam 
benedictionem.  

Audita tremendi 
severitate judicii, 
quod super terram 
Jerusalem divina 
manus exercuit, 
tanto sumus nos et 
fratres nostri 
horrore confusi, 
tantisque afflicti 
doloribus, ut non 
facile nobis 
occurreret, quid 
agere aut quid 
facere deberemus, 
nisi quod Psalmista 
deplorat, et dicit: 

[G]regorius, servus 
servorum Dei, 
universis Christi 
fidelibus, salutem et 
apostolicam 
benedictionem.  

Audita tremendi 
severitate iudicii, 
quam super terram 
Ierosolimitanam 
divina manus 
exercuit, tanto 
sumus nos et fratres 
nostri horrore 
confusi, tantis 
affecti doloribus, ut 
non facile nobis 
occureret, quid 
agere aut quid 
dicere deberemus, 
nisi quod Psalmista 
declarat, et dicit: 

Gregorius 
episcopus, servus 
servorum Dei, 
universis Christi 
fidelibus ad quos 
littere iste 
pervenerint, 
salutem et 
apostolicam 
benedictionem.  

Audita severitate 
tremendi iudicii, 
quam super terram 
Ierosolimitanam 
divina manus 
exercuit, tanto 
sumus nos et fratres 
nostri horrore 
confusi, tantis 
affecti doloribus, ut 
non facile nobis 
occurreret, quid 
agere aut quid 
dicere deberemus, 
nisi quod Psalmista 
deplorat, et dicit: 

Clemens episcopus, 
servus servorum 
Dei, universis 
Christi fidelibus ad 
quos littere iste 
pervenerint, 
salutem et 
apostolicam 
benedictionem.  

Audita tremendi 
severitate iudicii, 
quam super terram 
Ierosolimitanam 
divina manus 
exercuit, tanto 
sumus nos et fratres 
nostri horrore 
confusi, tantis 
affecti doloribus, 
quod facile non 
nobis occurreret, 
quid dicere aut 
quid facere 
deberemus, nisi 
quod psalmista 
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“Deus, venerunt 
gentes in 
haerediatem tuam, 
coinquinaverunt 
templum sanctum 
tuum, posuerunt 
Jerusalem in 
pomorum 
custodiam, carnes 
sanctorum tuorum 
bestiis terrae, et 
escas volatilibus 
coeli, etc” [Psalm 
78:1–2].  

Ex occasione 
quippe dissensionis 
quae malitia 
hominum ex 
suggestione diaboli 
facta est nuper in 
terra, accessit 
Saladinus cum 
multitudine 
armatorum ad 
partes illas, et 
occurentibus eis 
rege, et episcopis, et 
Templariis, et 
Hospitalariis, 
baronibus ac 
militibus cum 
populo terrae, et 
cruce Dominica, per 
quam ex memoria 
et fide passionis 
Christi, qui 
pependit, et genus 
humanum redemit, 
certum solebat esse 
tutamen, et contra 
paganorum incursus 
desiderata defensio, 
facta congressione 
inter eos, et 
superata parte 
nostrorum, capta est 
crux Dominica, 

“Deus, venerunt 
gentes in 
hereditatem tuam, 
coinquinaverunt 
templum sanctum 
tuum, posuerunt 
Ierosolem velud 
pomorum 
custodiam, carnes 
sanctorum tuorum 
bestiis terre, et 
escas volatilibus 
celi” [Psalm 78:1–
2].  

Ex occasione 
quippe dissensionis 
que malicia 
hominum ex 
suggestione diaboli 
facta est nuper in 
terra, accessit 
Salahadinus cum 
multitudine 
armatorum ad 
partes illas, et 
occurentibus eis 
rege, et episcopis, 
Templariis, 
Hospitalariis, et 
baronibus ac 
militibus cum 
populo terre, et 
cruce Dominica, per 
quam ex memoria 
de fide passionis 
Christi, qui 
pependit, et genus 
humanum redemit 
in ea, certum 
solebat esse 
tutamen, et contra 
paganorum 
concursus 
desiderata defensio, 
facta est congressio 
inter eos, et 
superata parte 

“Deus, venerunt 
gentes in 
hereditatem tuam, 
conquinaverunt 
templum sanctum 
tuum, posuerunt 
Ierosolem velud 
pomorum 
custodiam, carnes 
sanctorum tuorum 
bestiis terre, et 
escas volatilibus 
celi, et cetera” 
[Psalm 78:1–2].  

Ex occasione 
quippe defensionis 
[sic] que malicia 
hominum ex 
suggestione diaboli 
facta est nuper in 
terra, accessit 
Saladinus cum 
multitudine 
armatorum ad 
partes illas, et 
occurrentibus eis 
rege, episcopis, 
Templariis, 
Hospitalariis, et 
baronibus ac 
militibus cum 
populo terre, et 
cruce Dominica, per 
quam ex memoria 
et fide passionis 
Christi, qui 
pependit, et genus 
humanum redemit 
in ea, certum 
solebat esse 
tutamen, et contra 
paganorum incursus 
desiderata defensio, 
facta est congressio 
inter eos, et 
superata parte 
nostrorum, capta est 

deplorat, et dicit: 
“Deus, venerunt 
gentes in 
hereditatem tuam, 
choinquinaverunt 
templum sanctum 
tuum, posuerunt 
Iherusalem velut 
pomorum 
custodiam, carnes 
sanctorum tuorum 
bestiis terre, et 
escas volatilibus 
celi” [Psalm 78:1–
2].  

Ex occasione 
quippe dissensionis 
que malicia 
hominum ex 
suggestione diaboli 
facta est nuper in 
terra, Saladynus 
accessit ad partes 
illas, cum 
multitudine 
armatorum et 
occurentibus eis 
rege, et episcopis, 
Templariis, et 
Hospitalariis, et 
baronibus ac 
militibus cum 
populo terre, et 
cruce Dominica, per 
quam ex memoria 
et fide passionis 
Christi, qui 
pependit, et genus 
humanum redemit 
in ea, certum 
solebat esse 
tutamen, et contra 
paganorum incursus 
desiderata defensio, 
facta est congressio 
inter eos, et 
superata parte 
nostrorum, capta est 
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above for full discussion). The significant textual modifications originating at the papal curia 
referred to in the main text above are printed in bold; smaller amendments and rewriting by third 
parties in the localities are not marked. The original spelling from each manuscript is retained, 
but punctuation is modern and standardized according to the edition of the first issue by Migne. 
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120v–121v 

Text: Erlangen, 
Universitäts-
bibliothek 
Erlangen-Nürnberg 
MS 224, fos. 18va–
21va 

Gregorius 
episcopus, servus 
servorum Dei, 
universis Christi 
fidelibus ad quos 
litterae istae 
pervenerint, salutem 
et apostolicam 
benedictionem.  

Audita tremendi 
severitate judicii, 
quod super terram 
Jerusalem divina 
manus exercuit, 
tanto sumus nos et 
fratres nostri 
horrore confusi, 
tantisque afflicti 
doloribus, ut non 
facile nobis 
occurreret, quid 
agere aut quid 
facere deberemus, 
nisi quod Psalmista 
deplorat, et dicit: 

[G]regorius, servus 
servorum Dei, 
universis Christi 
fidelibus, salutem et 
apostolicam 
benedictionem.  

Audita tremendi 
severitate iudicii, 
quam super terram 
Ierosolimitanam 
divina manus 
exercuit, tanto 
sumus nos et fratres 
nostri horrore 
confusi, tantis 
affecti doloribus, ut 
non facile nobis 
occureret, quid 
agere aut quid 
dicere deberemus, 
nisi quod Psalmista 
declarat, et dicit: 

Gregorius 
episcopus, servus 
servorum Dei, 
universis Christi 
fidelibus ad quos 
littere iste 
pervenerint, 
salutem et 
apostolicam 
benedictionem.  

Audita severitate 
tremendi iudicii, 
quam super terram 
Ierosolimitanam 
divina manus 
exercuit, tanto 
sumus nos et fratres 
nostri horrore 
confusi, tantis 
affecti doloribus, ut 
non facile nobis 
occurreret, quid 
agere aut quid 
dicere deberemus, 
nisi quod Psalmista 
deplorat, et dicit: 

Clemens episcopus, 
servus servorum 
Dei, universis 
Christi fidelibus ad 
quos littere iste 
pervenerint, 
salutem et 
apostolicam 
benedictionem.  

Audita tremendi 
severitate iudicii, 
quam super terram 
Ierosolimitanam 
divina manus 
exercuit, tanto 
sumus nos et fratres 
nostri horrore 
confusi, tantis 
affecti doloribus, 
quod facile non 
nobis occurreret, 
quid dicere aut 
quid facere 
deberemus, nisi 
quod psalmista 
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pomorum 
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sanctorum tuorum 
bestiis terrae, et 
escas volatilibus 
coeli, etc” [Psalm 
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occurentibus eis 
rege, et episcopis, et 
Templariis, et 
Hospitalariis, 
baronibus ac 
militibus cum 
populo terrae, et 
cruce Dominica, per 
quam ex memoria 
et fide passionis 
Christi, qui 
pependit, et genus 
humanum redemit, 
certum solebat esse 
tutamen, et contra 
paganorum incursus 
desiderata defensio, 
facta congressione 
inter eos, et 
superata parte 
nostrorum, capta est 
crux Dominica, 

“Deus, venerunt 
gentes in 
hereditatem tuam, 
coinquinaverunt 
templum sanctum 
tuum, posuerunt 
Ierosolem velud 
pomorum 
custodiam, carnes 
sanctorum tuorum 
bestiis terre, et 
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celi” [Psalm 78:1–
2].  
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hominum ex 
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facta est nuper in 
terra, accessit 
Salahadinus cum 
multitudine 
armatorum ad 
partes illas, et 
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rege, et episcopis, 
Templariis, 
Hospitalariis, et 
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populo terre, et 
cruce Dominica, per 
quam ex memoria 
de fide passionis 
Christi, qui 
pependit, et genus 
humanum redemit 
in ea, certum 
solebat esse 
tutamen, et contra 
paganorum 
concursus 
desiderata defensio, 
facta est congressio 
inter eos, et 
superata parte 

“Deus, venerunt 
gentes in 
hereditatem tuam, 
conquinaverunt 
templum sanctum 
tuum, posuerunt 
Ierosolem velud 
pomorum 
custodiam, carnes 
sanctorum tuorum 
bestiis terre, et 
escas volatilibus 
celi, et cetera” 
[Psalm 78:1–2].  

Ex occasione 
quippe defensionis 
[sic] que malicia 
hominum ex 
suggestione diaboli 
facta est nuper in 
terra, accessit 
Saladinus cum 
multitudine 
armatorum ad 
partes illas, et 
occurrentibus eis 
rege, episcopis, 
Templariis, 
Hospitalariis, et 
baronibus ac 
militibus cum 
populo terre, et 
cruce Dominica, per 
quam ex memoria 
et fide passionis 
Christi, qui 
pependit, et genus 
humanum redemit 
in ea, certum 
solebat esse 
tutamen, et contra 
paganorum incursus 
desiderata defensio, 
facta est congressio 
inter eos, et 
superata parte 
nostrorum, capta est 

deplorat, et dicit: 
“Deus, venerunt 
gentes in 
hereditatem tuam, 
choinquinaverunt 
templum sanctum 
tuum, posuerunt 
Iherusalem velut 
pomorum 
custodiam, carnes 
sanctorum tuorum 
bestiis terre, et 
escas volatilibus 
celi” [Psalm 78:1–
2].  

Ex occasione 
quippe dissensionis 
que malicia 
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suggestione diaboli 
facta est nuper in 
terra, Saladynus 
accessit ad partes 
illas, cum 
multitudine 
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rege, et episcopis, 
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trucidati episcopi, 
captus est rex, et 
universi fere aut 
occisi gladio, aut 
hostilibus manibus 
deprehensi, ita ut 
paucissimi per 
fugam dicantur 
elapsi.  

Ipsi quoque 
Templarii et 
Hospitalarii in ejus 
oculis decollati.  

Superato autem 
exercitu, qualiter 
subsequenter 
invaserint et 
rapuerint universa, 
ita ut non nisi pauca 
loca remansisse 
dicantur, quae in 
eorum non 
devenerint 
potestatem, non 
credimus nostris 
litteris 
explicandum.  

Nos autem, licet 
cum propheta dicere 
habeamus: “Quis 
det capiti meo 
aquam, et oculis 
meis fontem 
lacrymarum, et 
plorabo nocte ac die 
interfectos populi 
mei?” [Jeremiah 
9:1] non tamen 
adeo dejicere nos 

nostrorum, capta est 
crux Dominica, 
trucidati episcopi, 
captus est rex, 
universi fere aut 
occisi gladio, aut 
hostilibus manibus 
deprehensi, ita ut 
paucissimi per 
fugam dicantur 
elapsi.  

Ipsi quoque 
Templarii et 
Hospitalarii in eius 
occulis [sic] 
decollati sunt.  

Superato autem 
exercitu, qualiter 
subsequenter 
invaserint et 
rapuerint universa, 
ita ut non nisi pauca 
loca remansisse 
dicantur, qui non in 
eorum devenerint 
potestate non 
credimus nostris 
litteris 
exprimendum, 
donec ad nos aliquis 
de partibus illis 
accedat, qui plenius 
ordinem et 
veritatem exponat.  

Nos autem, licet 
cum propheta 
dicere habeamus: 
“Quis det capiti 
meo aquam, et 
occulis [sic] meis 
fontem lacrimarum, 
et plorabo nocte et 
die interfectos 
populi mei?” 
[Jeremiah 9:1] non 
tamen adeo deicere 

crux Dominica, 
trucidati episcopi, 
captus est rex, et 
universi fere aut 
occisi gladio, aut 
hostilibus manibus 
deprehensi, ita ut 
paucissimi per 
fugam dicantur 
elapsi.  

Ipsi quoque 
Templarii et 
Hospitalarii in eius 
oculis decollati.  

Superato autem 
exercitu, qualiter 
subsequenter 
invaserint et 
rapuerint universa, 
ita ut non nisi pauca 
loca remansisse 
dicantur, que non in 
eorum devenerint 
potestatem, non 
credimus [om. 
litteris] nostris 
exprimendum.